
                                                          4815/0512 

         
     

  
 

             Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

  
IL CAPO DELL’UFFICIO V 

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e  

perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole 

straniere o presso le istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, 

pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, suppl. ord. n. 43; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 26 gennaio 2023, n. 5120/1, con cui sono attribuite le risorse finanziarie e materiali 

ai titolari dei Centri di responsabilità del MAECI per l’anno 2023; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2023, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, umane e materiali 

attribuite alla D.G.D.P. con il D.M. 26 gennaio 2023 n. 5120/1 sono ripartite, con i correlati 

poteri di spesa, tra i Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese n. 14/2023 

del 26 maggio 2023, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno del 

capitolo 2619, p.g. 3, tra gli Uffici IV e V della Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 0137 del 22 febbraio 2023 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VISTO il Messaggio n. 0035419 del 1 marzo 2023 con il quale il Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito istruzioni alle Sedi estere per 



                                                          4815/0512 

l’invio delle richieste di contributi per la promozione della lingua e della cultura italiana 

all’estero per l’anno 2023; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p. g. 3 per l’esercizio finanziario 2023; 

VALUTATE le richieste di contributo di Enti, Associazioni e Istituzioni scolastiche straniere o 

italiane all’estero pervenute dalle Sedi all’Ufficio V della Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale; 

RITENUTO di non poter soddisfare integralmente le richieste pervenute ma di dover procedere ad 

una riduzione proporzionale delle stesse, in virtù del punteggio ottenuto, per ragioni di 

incapienza dello stanziamento del capitolo 2619 p.g. 3/2023;  

VISTO il D.M. del 22 novembre 2022, n. 2762, registrato alla Corte dei Conti il 22 dicembre 2022, 

n. 3246, con il quale sono state conferite le funzioni di Capo dell’Ufficio V della Direzione 

Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale al Consigliere d’Ambasciata Marco Maria 

Cerbo; 

 

DECRETA 

 

È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 contenuto 

nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

 

 

 

 

Il Capo dell’Ufficio V 

                     Cons. Amb. Marco Maria Cerbo 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

 



4815/0512 

PAESE SEDE RICHIEDENTE ENTE BENEFICIARIO PROGETTO/DENOMINAZIONE CORSO PUNTEGGIO 
ASSEGNAZIONE 

IN EURO 

ROMANIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di BUCAREST 

LICEUL TEORETIC DANTE 

ALIGHIERI 

Introduzione alla metodologia CLIL in 

italiano L2/LS 
84 1.500,00 

URUGUAY 

Istituto Italiano di 

Cultura di 

MONTEVIDEO 

ASSOCIAZIONE TRENTINI 

NEL MONDO 

SostenibilITALIA: percorrendo ragioni e 

regioni sostenibili 
83 2.450,00 

CINA 

Consolato Generale 

d’Italia ad HONG 

KONG 

DANTE ALIGHIERI SOCIETY 

LD 

La comprensione orale per parlanti lingue 

distanti 
80 5.400,00 

BRASILE 
Consolato Generale 

d’Italia a SAN PAOLO 

COMPLESSO SCOLASTICO 

ITALIANO PARITARIO 

ISTITUTO EUGENIO 

MONTALE 

La normativa scolastica italiana e 

l'inserimento degli alunni DSA 
79 2.385,00 

CAMERUN 
Ambasciata d’Italia a 

YAOUNDE' 

MINISTERO 

DELL'INSEGNAMENTO 

SECONDARIO 

Programmazione didattica e didattizzazione 

dei testi 
78 4.554,00 

ARGENTINA  
Istituto Italiano di 

Cultura di CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA DANTE 

ALIGHIERI 
La didattica per competenze e la valutazione 76 700,00 

ARGENTINA 
Consolato Generale 

d’Italia a ROSARIO 

ASSOCIAZIONE CIVILE 

FAMIGLIA GANGITANA DI 

ROSARIO 

Corso di aggiornamento professionale in 

glottodidattica della lingua italiana come 

lingua seconda/straniera 

75 1.800,00 

GERMANIA 

Istituto Italiano di 

Cultura di MONACO DI 

BAVIERA 

As.Sc.It. e.V. Didattica per competenze in contesto LS 74 3.150,00 

GRECIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di ATENE 

COMITATO DI ATENE 

DELLA SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI 

Apprendimento e Valutazione 71 5.040,00 

GERMANIA 
Consolato Generale 

d’Italia a COLONIA 
D.I.G. di REMSCHEID 

Preparazione alla certificazione CEDILS ed 

esame CEDILS 
71 3.150,00 

GERMANIA 
Consolato Generale 

d’Italia a FRIBURGO 
VIVACE 

Lifelong learning del docente: dalla 

creazione del materiale alla didattica 

socioaffettiva. 

70 10.200,00 

GERMANIA 
Consolato Generale 

d’Italia a HANNOVER 
CO. AS. SC. IT. HANNOVER 

Corso di formazione propedeutica al 

CEDILS + Esame 
70 5.973,00 



4815/0512 

ARGENTINA  
Istituto Italiano di 

Cultura di CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

CASTELFRANCO 

Come progettare unità di apprendimento 

interdisciplinari che integrino l'educazione 

civica 

69 100,00 

ARGENTINA  
Istituto Italiano di 

Cultura di CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

CASTELFRANCO 

Neuroscienze, la nuova frontiera: come 

imparano i nostri studenti? Come progettare 

in modo efficace? 

69 149,50 

GEORGIA 
Ambasciata d’Italia a 

TBILISI 
MINERVA 

Corso di aggiornamento per docenti della 

lingua italiana: Nuove tecnologie per 

l'Istruzione 

69 2.168,00 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d’Italia a NEW YORK 

Center for Italian Modern Art 

(CIMA) 

Emigrazione, esilio e diaspora nelle classi di 

italiano: progettare percorsi CLIL tra scuola 

e museo 

67 6.800,00 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d’Italia a NEW YORK 

The Research Foundation of 

SUNY Stony Brook 

Le città invisibili e gli invisibili in città 

(CIVIS) 
67 21.974,00 

GEORGIA 
Ambasciata d’Italia a 

TBILISI 
MINERVA 

Didattica nella mediazione linguistica: Le 

abilità integrate 
67 2.896,00 

ARGENTINA  

Consolato Generale 

d’Italia a MAR DEL 

PLATA 

ACAESIT 
Insegnare l'italiano a stranieri: la didattica 

dell'italiano e le nuove tecnologie 
66 2.000,00 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d’Italia a NEW YORK 
RUTGERS UNIVERSITY 

Da nemico ad alleato: integrare l'intelligenza 

artificiale nelle classi d'italiano 
66 4.400,00 

FRANCIA 
Consolato Generale 

d’Italia a NIZZA 
CO.A.L.C.IT. 

Verso il centenario: letteratura e arte 

francescana in Italia 
65 948,00 

MONTENEGRO 
Ambasciata d’Italia a 

PODGORICA 

CULT.IT - CENTRO 

ITALIANO DI CULTURA 

C'era una volta: l'anima favolosa di Italo 

Calvino. Raccontare Calvino tra fantasia e 

realtà, tra storia e attualità 

64 650,00 

TURCHIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di ISTANBUL 

ISTITUTO SCOLASTICO 

EVRIM 

Progettare percorsi didattici nella scuola 

dell'infanzia e nella primaria secondo 

l'approccio di Reggio Children 

64 2.400,00 

ARGENTINA  
Consolato Generale 
d’Italia a BAHIA 

BLANCA 

ISTITUTO DANTE ALIGHIERI 
SAN CARLOS DE 

BARILOCHE 

Didattica ludica - Strategie didattiche per 

lavorare l'oralità in classe 
64 791,08 € 



4815/0512 

GERMANIA  

Consolato Generale 

d’Italia a 

FRANCOFORTE sul 

MENO 

CGIL BILDUNGSWERK 

Approccio multidimensionale alla creazione 

di contenuti e materiali didattici per i corsi di 

lingua e cultura italiana 

64 4.824,00 

ARGENTINA 
Consolato Generale 

d’Italia a ROSARIO 

BIBLIOTECA POPULAR 

LOLA MORA - SANTA FE 

L'italiano e la società contemporanea. 

Ricerca, sviluppo e utilizzo di materiali 

didattici originali per l'italiano L2 

63 2.136 ,00 

MESSICO 

Istituto Italiano di 

Cultura di CITTA' DEL 

MESSICO 

AMIT Asociaciòn Méxicana de 

Italianistas 

Come utilizzare la letteratura all'interno dei 

corsi di lingua italiana per stranieri 
63 2.000.00 

FINLANDIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di HELSINKI 

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI DI ITALIANO 

IN FINLANDIA 

Insegnare e apprendere da adulti: identità, 

competenze, strategie 
63 1.920,00 

ARGENTINA 
Consolato Generale 

d’Italia a MENDOZA 
SCUOLA XXI APRILE 

Dai Fratelli Grimm ad oggi: evoluzione della 

fiaba tra oralità e scrittura 
62 800,00 

ARGENTINA 
Consolato Generale 

d’Italia a ROSARIO 

COMITATO DI ROSARIO 

DELLA SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI 

Ciclo di seminari di aggiornamento per il 

personale docente della Circoscrizione di 

Rosario 

62 3.240,00 

GERMANIA 
Consolato Generale 

d’Italia a COLONIA 
WIM WENDERS 

Strategie didattiche e metodi di 

insegnamento con le tecnologie moderne 
62 5.728,00 

ARGENTINA 

Consolato Generale 

d’Italia a  

BUENOS AIRES 

SCUOLA ITALIANA 

CRISTOFORO COLOMBO 
Ciclo d’incontri formativi scuola-famiglia 62 664,68 

AUSTRALIA 
Consolato Generale 

d’Italia a BRISBANE 
CO.AS.IT 

In loco Lezioni di glottodidattica per 

insegnamento/apprendimento dell'italiano 

secondo l'australian curriculum 

61 6.526,18 

CANADA 
Consolato Generale 

d’Italia a MONTREAL 

CENTRO SCUOLA DANTE 

ALIGHIERI (CESDA) 

Nuovo aggiornamento sulle didattiche in 

presenza e online nel contesto post-Covid 
60 5.315,53 

GERMANIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di BERLINO 
ADI GERMANIA 

Ripensare il plurilinguismo - Dialogo, 

Partecipazione, Valorizzazione 
60 3.150,00 



4815/0512 

CROAZIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di ZAGABRIA 

AGENZIA NAZIONALE PER 

L'EDUCAZIONE E 

L'ISTRUZIONE 

Didattica progettuale nell'apprendimento 

dell'italiano 
60 271,41 

REPUBBLICA 

CECA 

Istituto Italiano di 

Cultura di PRAGA 
LICEO USTAVNI 

Risorse e strumenti per valutare l'italiano 

come lingua straniera 
59 2.925,00 

GERMANIA  

Consolato Generale 

d’Italia a 

FRANCOFORTE sul 

MENO 

CO.AS.SC.IT. SAAR 
Laboratorio di allenamento cognitivo e 

linguistico 
59 1.065,00 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Istituto Italiano di 

Cultura di LOS 

ANGELES 

LINGUA VIVA 
Strategie didattiche per strutture 

grammaticali avanzate 
58 2.524,00 

ALBANIA 
Ambasciata d’Italia a 

TIRANA 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE/SCUOLA 

STATALE 

Nuove competenze comunicative per 

l'italiano L1: task, teatro e mediazione 
58 11.850,00 

CROAZIA 
Istituto Italiano di 

Cultura di ZAGABRIA 

AGENZIA NAZIONALE PER 

L'EDUCAZIONE E 

L'ISTRUZIONE 

Come didattizzare la cultura italiana 58 425,36 

MACEDONIA DEL 

NORD 

Ambasciata d’Italia a 

SKOPJE 

ASSOCIAZIONE MACEDONE 

DEI PROFESSORI 

D'ITALIANO 

Insegnare italiano LS a giovani e adolescenti 

con le canzoni e le serie televisive 
56 2.700,00 

GERMANIA  

Consolato Generale 

d’Italia a 

FRANCOFORTE sul 

MENO 

ASILO PINOCCHIO "Bilingualismus" ed educazione bilingue 55 3.563,00 

ALBANIA 
Ambasciata d’Italia a 

TIRANA 

MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE/SCUOLA 

STATALE 

Nuovi approcci per la didattica d'italiano: 

formare i formatori 
55 5.700,00 

BELGIO 
Istituto Italiano di 

Cultura di BRUXELLES 
TUTTI FRUTTI 

Glottodidattica infantile. Corso di 

aggiornamento per docenti d'italiano 
50 2.250,00 

 


		2023-06-27T12:06:26+0200


		2023-06-27T12:06:09+0200




